SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	
	

	Titulli i lëndës:
	Letërsi moderne shqipe

	Niveli:
	Bachelor 

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3

	Semestri 
	2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	86 

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Ag Apolloni 

	Detajet kontaktuese: 
	e-mail: ag.apolloni@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka për objekt letërsinë moderne shqipe, përkatësisht letërsinë e gjysmës së parë të shekullit XX  

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është njohja e letërsisë moderne shqipe dhe aftësimi për debatimin e vlerave letrare

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Njohja e autorëve dhe veprave të periudhës përkatëse 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Gjatë realizimit të orës praktikohet metoda interaktive, duke nënkuptuar analizimin e teksteve të veçanta

	Metodat e vlerësimit:
	Seminaret, angazhimi dhe provimi final.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Faik Konica: Kohëtore e letrave shqipe (tekst) 

Fan Noli: Album
Ndre Mjedja: Juvenilia 

Gjergj Fishta: Lahuta e Malcís 

Çajupi: Baba Tomorri
Haki Stërmilli: Sikur t’isha djalë
Asdreni: Psallme murgu
Lasgush Poradeci: Ylli i zemrës 

Migjeni: Vargjet e lira, Novelat e qytetit të veriut 

Ernest Koliqi: Pasqyrat e Narçizit 
Mitrush Kuteli: E madhe është gjëma e mëkatit
Ethem Haxhiademi: Abeli 

Midhat Frashëri: Hi dhe shpuzë

Ali Asllani: Hanko Halla 

Musine Kokalari: Siç më thotë nënua plakë
Sterjo Spasse: Pse?
Eqrem Çabej: Për gjenezën e literaturës shqipe (tekst) 

	Literatura shtesë:  
	Sabri Hamiti, Letërsia moderne, “Faik Konica”, Prishtinë, 2002. 

Robert Elsie, Histori e letërsisë shqiptare, “Dukagjini”, Pejë, 2011.  

Rexhep Qosja, Asdreni, jeta dhe vepra e tij, IAP, Prishtinë, 1972. 

Arshi Pipa, Për Migjenin, Princi, Tiranë, 2006. 
Arshi Pipa, Albanian Literature: Social Perspectives, “R. Troffenik”, Munich, 1978.  (shqip: A. Pipa, Trilogjia albanika (vëllimi III), Princi, 2013. 

	

	Java
	Ligjërata 

	Java e parë:
	Modernizmi në letërsinë botërore dhe në letërsinë shqiptare  

	Java e dytë:
	Letërsia moderne shqipe: autorë, forma dhe parime

	Java e tretë:
	Faik Konica

	Java e katërt:
	Fan Noli

	Java e pestë:  
	Çajupi 

	Java e gjashtë:
	Asdreni

	Java e shtatë:  
	Ndre Mjedja

	Java e tetë:  
	Gjergj Fishta

	Java e nëntë:  
	Haki Stërmilli/Filip Papajani 

	Java e dhjetë:
	Migjeni Lasgush Poradeci

	Java e njëmbedhjetë:
	Ernest Koliqi, Mitrush Kuteli  

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ethem Haxhiademi/Midhat Frashëri

	Java e trembëdhjetë:    
	Ali Asllani/Musine Kokalari

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sterjo Spasse

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Mendimi kritik (Konica, Çabej, Luarasi, Kuteli etj.) 


